

Số: /KH-UBND

Hoàng Hóa, ngày tháng năm 2021

KẾ HOẠCH

Tự kiểm tra công tác phổ biến giáo dục pháp luật; hòa giải ở cơ sở và xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật trên bàn huyện Hoàng Hóa năm 2021

Thực hiện Luật Phổ biến, giáo dục pháp luật, Luật Hòa giải ở cơ sở và các văn bản hướng dẫn thi hành; Kế hoạch số 218/KH-UBND ngày 07/10/2021 của Chủ tịch UBND tỉnh Thanh Hóa về việc kiểm tra công tác phổ biến, giáo dục pháp luật; hòa giải ở cơ sở và xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa; Kế hoạch số 33/KH-UBND ngày 01/3/2021 của Chủ tịch UBND huyện Hoàng Hóa về công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, hòa giải ở cơ sở và chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2021 trên địa bàn huyện Hoàng Hóa; Kế hoạch số 01/KH-HĐPH của Hội đồng phối hợp PBGDPL huyện ngày 05/4/2021 về hoạt động của Hội đồng phối hợp phổ biến giáo dục pháp luật huyện. Để kịp thời hướng dẫn, đôn đốc thực hiện công tác phổ biến giáo dục pháp luật, hòa giải ở cơ sở và chuẩn tiếp cận pháp luật trên địa bàn huyện Hoàng Hóa, Chủ tịch UBND huyện ban hành Kế hoạch tự kiểm tra công tác phổ biến giáo dục pháp luật, hòa giải ở cơ sở, chuẩn tiếp cận pháp luật trên địa bàn huyện năm 2021, như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Nắm bắt tình hình và kết quả triển khai công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, hòa giải ở cơ sở và chuẩn tiếp cận pháp luật theo quy định của Luật Phổ biến, giáo dục pháp luật, Luật Hòa giải ở cơ sở và các văn bản hướng dẫn thi hành; Quyết định số 21/2021/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ về thành phần và nhiệm vụ, quyền hạn của Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật; Quyết định số 25/2021/QĐ-TTg về xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật; Kế hoạch số 33/KH-UBND ngày 01/3/2021 của Chủ tịch UBND huyện Hoàng Hóa về công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, hòa giải ở cơ sở, chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2021 trên địa bàn huyện Hoàng Hóa; Kế hoạch số 01/KH-HĐPH ngày 05/4/2021 của Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật huyện về hoạt động của Hội đồng phối hợp phổ biến giáo dục pháp luật huyện.

2. Tăng cường vai trò, trách nhiệm của các cơ quan, tổ chức, cá nhân trong thực hiện công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, hòa giải ở cơ sở và chuẩn tiếp cận pháp luật. Đồng thời xác định các mô hình, cách làm sáng tạo, hiệu quả trong quá trình thực hiện để tổng kết, hướng dẫn triển khai nhân rộng

3. Kịp thời phát hiện những khó khăn, vướng mắc, bất cập trong quá trình triển khai và đề xuất các giải pháp nhằm nâng cao hơn nữa hiệu quả công tác phổ biến giáo dục pháp luật, hòa giải ở cơ sở và chuẩn tiếp cận pháp luật.

4. Công tác tự kiểm tra phải được thực hiện khách quan, nghiêm túc, hiệu quả, đúng nội dung, tiến độ theo kế hoạch, đảm bảo thu thập được các thông tin thiết thực, phục vụ có hiệu quả cho việc chỉ đạo, điều hành công tác phổ biến giáo dục pháp luật, hòa giải ở cơ sở và chuẩn tiếp cận pháp luật trong thời gian tiếp theo.

II. NỘI DUNG KIỂM TRA

1. Phạm vi kiểm tra

- Tại các phòng, ngành, đoàn thể cấp huyện: Tự kiểm tra tình hình triển khai công tác phổ biến giáo dục pháp luật tại đơn vị.

- Tại các xã, thị trấn: Tự kiểm tra công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, hòa giải ở cơ sở và chuẩn tiếp cận pháp luật tại địa phương.

2. Nội dung tự kiểm tra

Thực hiện theo Đề cương báo cáo (kèm theo Kế hoạch này).

3. Cách thức tự kiểm tra

Các phòng, ngành, đoàn thể cấp huyện; UBND các xã, thị trấn chủ động xây dựng kế hoạch, tự tổ chức tự kiểm tra và báo cáo kết quả tự kiểm tra (theo Đề cương báo cáo)

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Tư pháp: hướng dẫn các đơn vị, địa phương tự tổ chức kiểm tra, tổng hợp báo cáo kết quả về Sở Tư pháp trước ngày 15/11/2021.

2. Các phòng, ban, ngành đoàn thể cấp huyện, Chủ tịch UBND các xã, thị trấn chủ động ban hành Kế hoạch và tổ chức tự kiểm tra tại đơn vị, địa phương; báo cáo kết quả tự kiểm tra gửi về UBND huyện (**qua Phòng Tư pháp**) trước ngày **07/11/2021**).

Trên đây là Kế hoạch tự kiểm tra công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, hòa giải ở cơ sở, xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2021 trên địa bàn huyện; Chủ tịch UBND huyện yêu cầu Trưởng các phòng, Thủ trưởng các ban, ngành, đoàn thể cấp huyện, Chủ tịch UBND các xã, thị trấn theo chức năng, nhiệm vụ tổ chức triển khai thực hiện đảm bảo chất lượng, hiệu quả nội dung Kế hoạch này./.

Nơi nhận:

- Sở Tư pháp (để b/c);
- Chủ tịch UBND huyện (để b/c);
- Ban Tuyên giáo Huyện ủy;
- UB MTTQ huyện;
- Thành viên Hội đồng PHPBGDPL huyện;
- Các phòng, ngành, đoàn thể cấp huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu: VT, TP.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Lê Văn Phúc

ĐỀ CƯƠNG BÁO CÁO

Công tác phổ biến, giáo dục pháp luật; hòa giải ở cơ sở và xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật trên địa bàn

1. Công tác phổ biến, giáo dục pháp luật

- Tổ chức thực hiện nhiệm vụ được giao theo Luật Phổ biến, giáo dục pháp luật và các văn bản hướng dẫn thi hành.

- Công tác triển khai Kế hoạch số 33/KH-UBND ngày 01/3/2021 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện về phổ biến, giáo dục pháp luật, hòa giải ở cơ sở, xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật trên địa bàn huyện Hoàng Hóa năm 2021; Kết quả triển khai và tổng kết các đề án về công tác phổ biến, giáo dục pháp luật giai đoạn 2017-2021.

- Công tác triển khai Quyết định số 21/2021/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ về thành phần và nhiệm vụ, quyền hạn của Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật; Hoạt động của Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật và thành viên Hội đồng Phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật.

- Bảo đảm kinh phí cho công tác phổ biến, giáo dục pháp luật; thực hiện chính sách xã hội hóa, huy động nguồn lực xã hội tham gia hoạt động phổ biến, giáo dục pháp luật.

- Mô hình mới, hình thức, biện pháp phổ biến, giáo dục pháp luật có hiệu quả.

- Việc thực hiện Thông tư số 10/2016/TT-BTP ngày 22 tháng 7 năm 2016 quy định về báo cáo viên pháp luật, tuyên truyền viên pháp luật.

- Công tác chỉ đạo, hướng dẫn, tự kiểm tra của các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể và địa phương và giám sát của các cơ quan dân cử đối với công tác phổ biến, giáo dục pháp luật.

- Tồn tại, hạn chế, nguyên nhân; đề xuất, kiến nghị giải pháp để nâng cao hiệu quả công tác phổ biến, giáo dục pháp luật.

2. Công tác hòa giải ở cơ sở

- Thực hiện các nhiệm vụ theo Luật Hòa giải ở cơ sở và các văn bản hướng dẫn thi hành.

- Tình hình thực hiện hòa giải ở cơ sở.

- Mô hình, biện pháp nâng cao hiệu quả công tác hòa giải ở cơ sở.

- Tồn tại, hạn chế, nguyên nhân; đề xuất, kiến nghị giải pháp để nâng cao hiệu quả công tác hòa giải ở cơ sở.

3. Chuẩn tiếp cận pháp luật

- Tình hình thực hiện đánh giá cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật.

- Thực trạng của địa phương so với chỉ tiêu, tiêu chí tiếp cận pháp luật.
- Mô hình, biện pháp nâng cao chất lượng thực hiện các chỉ tiêu, tiêu chí tiếp cận pháp luật.
- Tồn tại, hạn chế, nguyên nhân; đề xuất, kiến nghị giải pháp để nâng cao hiệu quả xây dựng xã, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật.